moiirer en plaine pais et parfaife tran(|uillité; lesquelles choses

il ne puet faire sanz le conseil et aide de sondit peuple: et com-

ment pour ces choses nostredit seigneur, le scziesme jour de fé-

vrier dcrrenierement passé, eust fait appeller devers lui à Paris,

les prelaz, barons, et autres nobles, el les communaatez des

bonnes villes dudit pays, avec plusieurs autres dudit royaume,

et eust eu entre eulx bonne et meure délibération , et certain

Traitic sur les choses dessusdites, de faire certain aide ou sub-

side
, pour mettre bonne et briefve fin à ses guerres devant dites;

lequel aide li fut gracieusement octroyé et accordé par lesdiz

prelaz, tant pour eulz, comme pour leurs subgiez.

Mais pour ce que lesdites communautez n'estoient pas fondées

pour ledit aide accorder ou nom desdites villes, il furent ren-

voyées ausdites villes, pour avoir coUalion, délibération et avis

aux gens d'icelles, et pooir dudit aide et subside accorder et oc-

troyer, et leur eust esté assignée certaine journée de retourner

au vingtiesme jour dessusdit au Pontaudemer, tous instruits et

fondez pour lesdites villes, pour ledit subside ou aide otlroyer et

accorder. Et en ajirés ces choses , leur requeismes que sur ce

nous feissent response convenable , lesquels nous requidrent

temps et délibération jusques au mardy ensuivant, pour avoir

plus plenier avis et délibération ensemble; laquelle chose nous

leur ottroyames.

Auquel jour les dessus nommez se représentèrent pardevant

nous, et nous firent dire et exposer robeïssance, amour, el ferme

loyalté que eulz et ledit pays ont à noslre dit seigneur, et que
pour luy voldroient il exposer et mettre corps et biens, et avec-

ques luy vouldroient vivre et mourir : et que combien que eulz

par les guerres devant dites, par la mortalité et autres charges,

plusieurs ayent esté grevez et dommagiez grandement, tant en

destruction et arsure de villes et de pays, des gens d'icellui mur-
dris et tuez, femmes ravies, et par excessives rançons de prisons,

et les biens dudit pays pris, gastez, et perillicz, et toutes mar-
chandises dont ledit pays estoit gouvernez; aussi comme perdue

et déserte durant lesdites guerres pour le fait d'icelles, en muta-
tions de monnoie, et en prise de leurs biens, et aussi par sergens

mercenaires, et par autres sergens qui se disoient générauix, et

par multiplication d'iceulx; et parce que sans information deuë,

plusieurs par les officiers dudit seigneur ont esté, et sont de jour

en joup travaillez, et iudeuëment mis en cause, el de ce que ils
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sont traits hors de leur ressort, tant es causes d'office , comme en